
 

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 78, DE 30 DE MAIO DE 2018 
Divulga Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela  

Reserva de Vagas Prevista na Lei nº 12.990/2014 
& 

Divulga Relação de Candidatos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela  
Reserva  Prevista nos termos do §2º, artigo 5º, da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 07/2018 do Concurso 

Público de Provas para Provimento de Cargos Técnicos-Administrativos da UFGD, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, dentre os inscritos no Concurso Público de Provas para Provimento de 

Cargos Técnicos-Administrativos da UFGD, objeto do Edital CCS nº 07/2018, a Relação de Candidatos Negros 

Autodeclarados        Pretos  ou  Pardos  que     apresentaram ‘Requerimento para Concorrência pela Reserva de Vagas 

Prevista na Lei nº 12.990/2014’ e ‘Orientação Normativa nº 03 de 1º de agosto de 2016 da Secretaria de Gestão de 

Pessoas e Relações do Trabalho/MPOG’ cuja análise será submetida à ‘Comissão de Validação’  instituída pela 

Reitoria  para  esta  finalidade, conforme  legislação  vigente e nos termos da ‘Portaria Normativa nº 04 de 06 de 

abril de 2018’. 

 

1.1.  INFORMAR que o candidato poderá até o final da Fase de inscrição do Concurso Público, desistir de 

concorrer pelo sistema de reserva de vagas devendo o mesmo manifestar-se no prazo de interposição de 

recurso das 8h do dia 31 de maio de 2018 às 17h do dia 01 de junho de 2018, enviando sua desistência formal 

por e-mail no endereço eletrônico: cs.concursotecnico@ufgd.edu.br, devidamente identificado no campo 

assunto com a expressão MANIFESTAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE PARTICIPAÇÃO PELA RESERVA DE VAGAS PP 

seguida do NOME DO CANDIDATO. 

 

2. DIVULGAR, na forma do Anexo II, Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnicos-

Administrativos da UFGD, objeto do Edital CCS nº 07/2018, a Relação de Candidatos com Deficiência que 

apresentaram ‘Requerimento para Concorrência pela Reserva de Vagas’, prevista nos termos do §2º, artigo 5º, da 

Lei nº 8.112/1990, bem como no Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, cuja análise será submetida à 

‘Equipe Multidisciplinar’ a ser instituída pela Reitoria para esta finalidade, conforme legislação vigente. 

 

3. INFORMAR aos candidatos que a manifestação de interesse na concorrência via reserva de vagas para 

Candidatos  Negros  Autodeclarados  Pretos  ou  Pardos  e/ou  Candidatos com Deficiência estão condicionadas a 

prévia existência de vagas já previstas no edital de abertura. 

 
TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:cs.concursotecnico@ufgd.edu.br


 

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 78, DE 30 DE MAIO DE 2018 
Divulga Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela  

Reserva de Vagas Prevista na Lei nº 12.990/2014 
& 

Divulga Relação de Candidatos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela  
Reserva Prevista nos termos do §2º, artigo 5º, da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 

 
ANEXO I - Relação de Candidatos Autodeclarados Pretos ou Pardos 

NOME AUTODECLARAÇÃO ENTREGUE* 

ALBERTO GONCALVES DOS SANTOS SIM 

ALEXSANDRA DA SILVA MENDES NÃO 

ANA CLAUDIA AGUIRRE SILVEIRA NÃO 

ARMANDO PEREZ JUNIOR NÃO 

BRUNO DA SILVA CORREA SIM 

CHARLES DOUGLAS TEODORO NÃO 

DAMARIS BATISTA DOS SANTOS NÃO 

DANIELA DA SILVA AVELINO NÃO 

DANIELLE DA SILVA SOUSA NÃO 

DAYANE MELO DE OLIVEIRA NÃO 

DENISE VIANA DOS SANTOS NÃO 

DIONNER ROBSON JORGE BUENO NÃO 

EDINEI FERNANDES RIBEIRO SIM 

EDIO WILSON DA SILVA NÃO 

EDMILSON SILVA ALVES CARDOSO NÃO 

ELIANE SOARES MAZUCHELLI NÃO 

ELISANGELA DOS SANTOS CORREA NÃO 

EVELLYN ROJAS SIM 

FABIANA DOS SANTOS NÃO 

FLORA CARDOSO FARIAS NÃO 

GABRIEL ORRIZ MACHADO MATTOS NÃO 

GILVANIA BONIFACIO PEREIRA NÃO 

IVANETE CABRAL TRICHES NÃO 

JACI DA SILVA NÃO 

JANAINA ARAUJO DA SILVA SIM 

JANDER DE MORAIS SANTOS NÃO 

JOAO AZIS ELIAS NÃO 

JORGE GABRIEL ANUNCIACAO DE ALMEIDA SIM 

KESIA CARLA DOS SANTOS SIM 

LINDAURA MESSIAS DOS SANTOS SIM 

LUCIA DIAS DA SILVA FELIPE SIM 

LUCIVANIA MARQUES DA SILVA SALVIANO NÃO 

LUIZ CLAUDIO MARTINS SOUSA NÃO 

MARCELO DA SILVA REGGIONI NÃO 

MARCELO PISANI GARIB SIM 

MARCOLINO GRIGORIO DOS SANTOS SIM 

MARIA CELINA DA SILVA NÃO 

MARIA DO SOCORRO LUCAS DA COSTA SIM 

MARIA MADALENA MACEDO DO NASCIMENTO SIM 

MARIA MARQUES ESPINDOLA SIM 

MARLI VERAO MATOZO NÃO 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

MARTA PINHEIRO GOMES SIM 

NATANAELI MAURILIO PACHIGUA NÃO 

PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO COSTA NÃO 

RAFAELA MARTINS VIANA NÃO 

REUNICE SANTANA VIEIRA SILVA SIM 

RIANE CRISTINA SALUSTRIANO NÃO 

SARA MIGUEL RAIDAN SIM 

SOLANGE GUEIROS FELIPE NÃO 

THAIS PEREIRA DA SILVA NÃO 

THALITA MYSLAINE DA SILVA GUILHERME SIM 

THIAGO GIMENEZ SANTIAGO NÃO 

WILLIAN FAGNER LIMA NÃO 

WAGNER LEITE RIBEIRO SIM 

VANESSA KLAVA BORGES SIM 

ROGÉRIA VIEIRA NUNES SIM 

RODRIGO LIMA AMARO SIM 

JHONY DOS SANTOS BENEVIDES SIM 

HENRIQUE GARCIA DE ASSIS CHAVES SIM 

GRASIELLE DE SOUSA IGIDIO SIM 

EDU CARLOS FURTADO RAMIRES JUNIOR SIM 

CLAUDINEI CAETANO DOS SANTOS SIM 

CLÁUDIA YAÍSA GONÇALVES DA SILVA SIM 

CLARISSA JUSTINO CÓRDORA DE SOUZA SIM 

BRUNO DA SILVA CORREA SIM 

ELISÂNGELA LIMA DE ASSUNÇÃO SIM 

SANDRO RAMOS PAIVA SIM 

GLACIELE REGINA DA SILVA SIM 

KÉSIA CARLA DOS SANTOS SIM 

THALITA MYSLAINE DA SILVA GUILHERME SIM 

ANDRÉ VINICIUS HIDALGO SIM 

*Conforme itens 11.8 e 11.8.1 do Edital de Abertura CCS nº 07/2018 
  

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 37, DE 19 DE MARÇO DE 2018 
Divulga Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela  

Reserva de Vagas Prevista na Lei nº 12.990/2014 
& 

Divulga Relação de Candidatos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela  
Reserva Prevista nos termos do §2º, artigo 5º, da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 

 
ANEXO II  

Relação de Candidatos com Deficiência 
NOME Declaração entregue* 

BRUNO PEREIRA MANFRE NÃO 

CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DE LIMA NÃO 

CARLOS THEODORO CARVALHO NEPOMUCENO SIM 

ERLON RODRIGUES PEREIRA FILHO NÃO 

HEURY JUNIOR SOUZA SILVA NÃO 

WELLYSON DE LOURENCO IZIDORO NÃO 

WILLIAN CAMARGO SOUZA SIM 

JOSÉ JOSSIVAL DA SILVA SIM 

WILLIAN CAMARGO SOUZA SIM 
PATRICK PEROSA SIM 
NAYARA DE SOUZA ARCA YOKOO SIM 
CARLOS THEODORO CARVALHO NEPOMUCENO SIM 
CLAUDIA OLSEN MATOS PEREIRA SIM 
GEOVANI DA SILVA XAVIER SIM 

*Conforme itens 10.8 do Edital de Abertura CCS nº 07/2018 

 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

